



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.02.2025

г. Вологда

№ 297

### О внесении изменений в постановление Правительства области от 28 декабря 2007 года № 1888

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 28 декабря 2007 года № 1888 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства области» следующие изменения:

1.1 в пункте 2 слова «Департаментом финансов области» заменить словами «Министерством финансов области»;

1.2 в пункте 4 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

1.3 в пункте 5:

в абзаце втором слова «и градостроительства» исключить;

в абзаце третьем слова «, труда и занятости» исключить;

в абзаце четвертом слова «органы исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

1.4 в Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства области (приложение), утвержденном указанным постановлением:

подпункт 2.1.2 подпункта 2.1 пункта 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«; субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из федерального бюджета, с учетом средств областного бюджета, предусмотренных на софинансирование субсидий;

субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета»;

в пункте 7:

в подпункте 7.1:

в абзаце втором слова «Комитетом гражданской защиты и социальной безопасности области» заменить словами «Министерством региональной безопасности области»;

в абзаце третьем слова «Департаментом строительства области» заменить словами «Министерством строительства области»;

в абзаце четвертом слова «органами исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в подпункте 7.1<sup>1</sup> слова «Департаментом социальной защиты населения области» заменить словами «Министерством социальной защиты населения области»;

в подпункте 7.2 слова «органами исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в подпункте 7.3 слова «органами исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце первом пункта 8 слова «органы исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Получатели средств резервного фонда, выделенных в соответствии с подпунктами 3.1 – 3.3 пункта 3 настоящего Порядка, в срок, указанный в постановлении Правительства области, представляют в Министерство финансов области отчет об использовании средств резервного фонда Правительства области

по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку с документами, подтверждающими целевое направление средств резервного фонда.»;

в Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий муниципальным образованиям области за счет средств резервного фонда Правительства области (приложение 3 к Порядку):

в разделе II:

в пункте 2.1 слова «Департаментом финансов области» заменить словами «Министерством финансов области»;

в абзаце первом пункта 2.2 слова «Департаментом финансов области» заменить словами «Министерством финансов области»;

в разделе III:

в пункте 3.1 слова «орган исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам осуществляется в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования с лицевого счета, открытого Министерству финансов области, на счет Управления Федерального казначейства по Вологодской области, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в местные бюджеты.»;

в пункте 3.3 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в разделе IV слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в разделе VI слова «Департаментом финансов области» заменить словами «Министерством финансов области»;

в Порядке направления субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства области для оказания финансовой помощи местным бюджетам (приложение 4 к Порядку):

в разделе I:

в пункте 1.1 слова «Департамента финансов области» заменить словами «Министерства финансов области»;

в пункте 1.2 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в пункте 1.3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1.3. В случае заключения исполнительным органом области, являющимся главным распорядителем соответствующих средств областного бюджета, с органом местного самоуправления муниципального образования области соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов (далее – соглашение) с нарушением срока, определенного бюджетным законодательством, Министерство финансов области в срок до 15 марта текущего года осуществляет разработку проекта постановления Правительства области об увеличении резервного фонда за счет уменьшения предусмотренных в областном бюджете муниципальным образованиям области средств субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов в объеме, в отношении которого нарушен срок заключения соглашения.»;

в абзаце втором слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в абзаце первом пункта 1.4 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в пункте 1.5 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в абзаце четвертом пункта 1.7 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в пункте 1.8 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в разделе II:

в пункте 2.1 слова «Департамента финансов области» заменить словами «Министерства финансов области»;

в пункте 2.2 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. В случае заключения исполнительным органом области, являющимся главным распорядителем соответствующих средств областного бюджета, с органом местного самоуправления муниципального образования области соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов с нарушением срока, определенного бюджетным законодательством, Министерство финансов области в срок не позднее 60 календарных дней со дня вступления в силу закона области о внесении изменений в закон области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период осуществляет разработку проекта постановления Правительства области об увеличении резервного фонда за счет уменьшения предусмотренных в областном бюджете муниципальным образованиям области средств субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов в объеме, в отношении которого нарушен срок заключения соглашения.»;

в пункте 2.4 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в абзаце первом пункта 2.5 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в пункте 2.6 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в абзаце пятом пункта 2.7 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в пункте 2.8 слова «Департамент финансов области» заменить словами «Министерство финансов области»;

в Порядке представления и рассмотрения обращений о выделении средств из резервного фонда Правительства области на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий террористических актов (приложение 5 к Порядку):

в пункте 1:

в абзаце первом слова «органы исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в абзаце втором слова «Департамент строительства области» заменить словами «Министерство строительства области»;

в пункте 5 слова «органов исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Комитет гражданской защиты и социальной безопасности области» заменить словами «Министерство региональной безопасности области»;

в абзаце втором слова «Департамент строительства области» заменить словами «Министерство строительства области»;

в смете-заявке потребности в денежных средствах (приложение 1 к Порядку рассмотрения заявлений) слова «Руководитель органа исполнительной государственной власти» заменить словами «Руководитель исполнительного органа»;

в отчете об использовании средств резервного фонда Правительства области (приложение 6 к Порядку):

в угловой заголовочной части цифру «6» заменить цифрой «7»;

слова «Руководитель (органа исполнительной государственной власти области, органа местного самоуправления, иного получателя средств)» заменить словами «Руководитель (исполнительного органа области, органа местного самоуправления, иного получателя средств)»;

слова «Главный бухгалтер (органа исполнительной государственной власти области, органа местного самоуправления, иного получателя средств)» заменить словами «Главный бухгалтер (исполнительного органа области, органа местного самоуправления, иного получателя средств)»;

в Порядке представления обращений о выделении средств из резервного фонда Правительства области на финансовое обеспечение мероприятий по предоставлению единовременных денежных выплат гражданам в случаях возник-

новения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера регионального и межмуниципального характера (приложение 6 к Порядку):

в наименовании слова «(далее – Порядок)» заменить словами «(далее – Порядок представления обращений)»;

в абзаце первом пункта 1 слова «Департамент социальной защиты населения области» заменить словами «Министерство социальной защиты населения области»;

в пункте 2.1 слова «к настоящему Порядку» заменить словами «к настоящему Порядку представления обращений»;

в пункте 2.2 слова «к настоящему Порядку» заменить словами «к настоящему Порядку представления обращений»;

в пункте 2.3 слова «к настоящему Порядку» заменить словами «к настоящему Порядку представления обращений»;

в пункте 2.4 слова «к настоящему Порядку» заменить словами «к настоящему Порядку представления обращений»;

в списке граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи в результате чрезвычайной ситуации (приложение 1 к Порядку):

в угловой заголовочной части слова «к Порядку» заменить словами «к Порядку представления обращений»;

слова «Начальник Департамента социальной защиты населения области» заменить словами «Министр социальной защиты населения области»;

в списке граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости (имущества) в результате чрезвычайной ситуации (приложение 2 к Порядку):

в угловой заголовочной части слова «к Порядку» заменить словами «к Порядку представления обращений»;

слова «Начальник Департамента социальной защиты населения области» заменить словами «Министр социальной защиты населения области»;

в списке граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации (приложение 3 к Порядку):

в угловой заголовочной части слова «к Порядку» заменить словами «к Порядку представления обращений»;

слова «Начальник Департамента социальной защиты населения области» заменить словами «Министр социальной защиты населения области»;

в списке граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации (приложение 4 к Порядку):

в угловой заголовочной части слова «к Порядку» заменить словами «к Порядку представления обращений»;

слова «Начальник Департамента социальной защиты населения области» заменить словами «Министр социальной защиты населения области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**По поручению Губернатора области  
заместитель Губернатора области**



**С.Н. Сорокин**